SI QUOS EOIS INTON.] id est, Si quos scaros coorta tēpeltas, & fluctus excitati in mari Ionio, & Oriētali ad hoc mare, nēpe Tyrrenum, conuertant, & compellant. ad Eleusinem scaros pulcherrimos capi Lynceus quidā Sami⁹ scribit in epistolis, vt tradit Athe lib. 7. Priscianus lib. 9. docet tonitum à verbo tonandi vñtatius esse, quàm tonatum, & producit hunc locū testem, vt nouum, & pæne inusitatum.

AD HOC VERTAT MARE.] Tyrrenum, seu Etruscum.

AFRA AVIS] gallinā Africanā, seu Numidicā significat, de qua Columella, & Plinius.

DESCENDAT IN VENTREM MEVM IV C.] mihi sit cibus iucundior.

ATTAGEN IONICVS] Mart. Ionicarum gustus attragenarum. Aristoteles lib. 9. ἀττὴν ἰσθμοῦ. Attragenam ponit inter eas auēs, quas ὀρνιθίας κοιντικὰς vocant Græci, id est, quæ in puluere volutantur: qualis est gallina, perdix, phasianus. Idem lib. 9. ὁ Ἀτταγὴν, κοιντικὸς ὄρνις. ἢ ὀρνιθίων ὄσοι ἐστὶν ἰσθμοῦ, ἀλλ' ὀρνιθίοι, κοιντικοί, &c. i. Attagē, auis est in puluere volutabilis. Aues enim omnes, quæ non sunt altiuiolæ, sed terrestres, sunt in puluere volutabiles.

AVT HERBA LAPATHI] lapathū Latini rumicem nominant. cum commēdat Lucilius apud M. Tull. lib. 2. de finibus. ὁ lapathe, vt iactere necesse est, cognitiuū cui sis. vnde lapathium, deminutum nomen: Varro, Hanc eandem voluptatē tacitulus tacim consequi lapathio & ptisana possum. hæc herba mollit aluum, vt docet infra sat. 4. lib. 2. si duram morabitur aluus, Mitulus, & viles pellent obstantia concha, Et lapathi breuis herba, ed albo non sine Coo, &c. vers. seq. & grani Malua sa-

lubres corpori. & Od. 31. lib. 1. me pascum oliua, Me cichorea, leuisque malua. Quin lapathus ὄπδ τὸ λαπαθίον dictus est, quod valet exinanire, & pro ventrem leuare vsurpatur: vnde λαπαθίς, qua voce vititur Arist. lib. β. φυσ. ἀχροόσ. οἶον τὸ βανδύσαι, εἰ λαπαθίον ἐπιεῖται: id est, verbi gratia, ambulare, si est alui lenande gratia. Iam ἔλαπαθίον, populari, & vastare significat.

TERMINALIBVS] Terminalia dies festi qui agebantur in honorem Termini Dei. Terminalis autem sacrificabant (inquit Festus) quod in eius tutela sineis agrorum esse putabant. Denique Numa Pompilius statuit, eum, qui terminum exarasset, & ipsum & boues sacros esse. Idem addit deinceps. Terminalium quo loco colebatur, super eum foramen patebat in tecto, quod nefas esse putabant, terminum intra tectum consistere. Ei autem quotannis agnā immolabatur, mense Februario, eiusq; mensis die vltimo: propterea scilicet, quod initio vrbs condita Februarius mensis fuerat vltimus. Imò falsum est, si Plutarcho credimus, agnā, aut allam animantem Terminali immolari solitam, nihil enim viuū, animāque præditum Romani ei immolabant, vt testatur ille, propterea fortasse (inquit) quod, cum Romulus terminos cōstituisset, quod progredi armis liceret, omnemque terram propriam esse statuisset, ad quam hæc, & ferri acies peruenire possent: Numa Pompilius vir iustus, & ciuilis, & philosophus, agrum Romanum ab agro finitimorū finibus distinxerit, atque iccirco Terminalium, vt pacis & amicitie præsidē & custodē, à sanguine & cæde purum esse oportere existimavit. Ouid. tamē lib. 2. Pastor. priorem sententiam confirmat. & addit, Nec queritur, lactens cium sibi porcā datur. de Terminali notauimus etiam quædam alia ad carmē sæculare infra.

VEL HÆDV8 EREPTVS LVPO.] vir quidam doctis, annot. Plutarchum libro secundo συμποσιακῶν tradere. earum pecudum, quas lupus momorderit, carnem quidem teneriorē fieri, lanam autē corrūpi: ex hoc intelligi posse, cur Horatius ereptum lupo hædū dixerit. Ego hæc verba ereptum lupo, non iccirco ab Horatio esse addita puto, quod hædi caro à lupo moria, sit tenerior: sed propterea quod rustici, & aratores, quorum hominum vitam, & victum; vt frugalem, hic laudat Horatius, nō aliter essent hædum in cenā apposituri, nisi à lupo dētibus appetitus, ac laceratus esset. multo enim malūt caprum adultum habere viuum, quàm hædum tenellū, ac delicatū comessē. nunc autē, posteaquā à lupo morsus, & fortasse interemptus est, multo satius est eum lupo ereptum comessē, quàm deuorandum reliquisse. præterea, quod dē lupi faucibus ereptum edunt, non vidētur ex hædili suo sumere: sed alienum, neque iam suum capere, & apponere: & ita de lucro quodammodo cenare. sententiam meam adiuvat Martialis lib. 10. in epigrammate, cuius initium est; Numiat octauam Phariæ

Phariæ, &c. ex quo paucos hos versus proferam: Paruis onyx, una ponetur cenula mensa, Hædus inhumani raptus ab ore lupi, Et, quæ non egeant ferro struitoris, ofella; Et faba fabrorum, prototomique rudes: Pullus ad hoc, cenisque tribus iam perna superstes Addeur, saturis mitia poma dabo, &c. Postremū mecum facit & Porphyrus, his paucis verbis: Factus grauior ex perditio.

VT IVVAT] quàm delectat? ἡδύ: quàm iucundum est: vt paullo antè.

VIDERE FESS. VOM. INV.] Sic Virg. Alex. Aspice: aratra iugo referunt suspensa iuuenti. profert hunc locum Seruius ad illum Virgilij versum.

RENIDENTIBVS] ridenteis, hilares, vt sup. Od. 18. lib. 2.

HÆCVBILOCVTVS] nihil subaudiendum puto. fingit autem superiora illa omnia dicta esse à fæneratore Alfiō. ostenditque tantam esse vitæ rusticæ iucunditatem, & opportunitatem, vt etiam homines ab hac alienissimi, eam laudare cogantur: qui tamen lucri dulcedine, & sordibus irretiti, eius suauitatem gustare non possunt. nonnulli subaudiunt verbum, sum, vt totus ille sermo sit poetæ. quod si placet, addenda distinctionis nota post vocem locutus, vt sit hic Horatij sensus: Hæc vbi locutus sum, id est, postquam Alfius me hæc loquentem audiuit: is omnem pecuniam idibus, &c. quærit Kalendis ponere, id est, collocare: nempe ad ingenium suū rediens, & oblitus illorum omnium, quæ de laudibus vitæ rusticæ dicta sunt. Quidam tamē vt mihi referebat Germ. Valens, hunc Alfium aiunt iccirco ab Horatio induci studentem & properantem Kalendis pecuniam collocare, quam idibus à suis debitoribus relegerat, quod vereatur, ne Romani ij, qui sumtuosius & luxuriosius viuunt, quique nummos alienos pascūt, vt alibi loquitur, vitæ rusticæ laudibus auditis, luxuriosè viuere desinant. & sese ad continentiam & frugalitatem conferant: & ita non habeat iam qui nomina facere velint, & pecuniā fenori accipere, atque hoc modo pecunia sua sit sterilis & otiosa. Quam explicationem minus probo. Verum tamen iudicet lector.

IAM IAM EVTVRVS] id est, eo animo, & consilio, vt rusticam vitam colat.

OMNEM RELEGIT] id est, omnem pecuniam in fænore positam, exegit idibus: statim ad ingenium rediens, denuo quærit apud quos Kalendis collocet.

RELEGIT] in nonnullis cod. scriptum est, rededit. ego, athen relegit malo, vt habet cod. duo Vatic. Iannoct. Vrs. Tornes. Ruffard.

IDIBVS] idibus nomina exigebant, vt ex hoc loco intelligere licet. & Saty. 6. lib. 1. magni Quo pueri magnis è centurionibus orti ibant ostentio referentes idibus ara: Kalendis autem, & exigebant, & collocabant, vt Saty. 3. lib. 1. Qui, nisi cum tristis misero venere Kalenda, Mercedem, aut nummo

unde extricat, amarus Porrecto iugulo historia, caprius vt, audit. quod item declarat Plutarchus in libello τὸ ἐπὶ τῇ μὴ δαυεῖσθαι: Οὐδ' ἀναμνήσει τῶν Καλαυδῶν, καὶ τῆς νεομηνίας τῆς ἱεπορτικῆς ἡμερῶν οὐσαν, ἀποφροδὰ πρὸς οὐ τοὺς δαυεῖσθαι, καὶ εὐλογῶν. id est, neque Kalendarum memoriam reficit, & nouæ lunæ: quæ cum sit omnium dierum facerrima, & sanctissima, nefastam tamen & horribilem, ac tristem faciunt fæneratores. Præterea interdum fæneratores, præsertim moderatores, quæ summo iure debebant debitores soluere Kalendis, ea exigebant demum idibus, & dabant eis diem soluendi laxiorem.

AD MÆCENATEM.

Od. 3.

ARGVMENTVM.

Efus allij detestatio.

Parentis olim si quis impia manu Senile guttur fregerit: *Edit cicutis allium nocentius. O dura messorum ilia, *Quid hoc veneni seuit in præcordiis? Num viperinus his cruor Incoctus herbis me* fefellit: an malas Canidia tractauit dapes? Vt Argonautas præter omnis candidum Medea* mirata est ducem: Ignota tauris illigaturum iuga, Perunxit hoc Iasonem: Hoc delibutis ultra donis pellicem, Serpente fugit alire. Nec ~~tantum~~ vniquam siderum infedit *vapor Siticulosa Apullia: Nec* munus humeris efficacia Herculis Inarsit æstuosius. At, si quid vniquam tale concupiueris Iocose Mæcenas, precor, Manum puella suauio opponat tuos: Extrema & in sponda cubet.

PARENTIS OLIM SI QVIS] id est, si quis posthac patrem senem stragulaerit, aut ingulauerit: nō cicutam, aut aliud vſitatum venenum, sed allium quouis veneno perniciosius, ac praesentius edat. *frangere guttur* ita dictum, vt supra *frangere ceruicem*, Od. 13. lib. 2. *Illum & parentis crediderim sui Fregisse ceruicem*, tale illud epist. 16. libri 1. *Contendat laqueo collum pressisse patrum, &c.*

EDIT] Petrus Victorius, quē semper honoris causa pomino, Variar. lectionū lib. 6. scribit, hoc loco legendum esse *edit*, ab edim, is, it, testaturque ita se reperisse scriptū in codicibus manu scriptis: Cui assentior, nāque eam scripturā & agnoscunt A Cro, ac Porph. & ego in trib. cod. Vatic. & Iann. Vrf. Torn. sine vlla litura expressam reperi, Denique ita loquitur Plaut. in Trinummo, *hostesue, an ciues comedis parui pendere*. & ita loquitur saty. vlt. lib. 2. *Et leporum auulſis, vt multo suauius, armos, Quam si cum lumbis quis edis*. Nouius apud Nonium, *Quod editis, nihil est: si volitis, quod acetis, copia est*, iterum Plaut. in Menechm. *Dum tu illi quod edis, & quod poter, praebeas, &c.* Idem Trinummo, *De mendico male meretur qui ei dat, quod edis, aut quod bibit. Nam & illud, quod dat, perdit, & illi producit vitam ad miseriam*.

CICUTIS] quae necant frigore. nā allii cōtra calore nocet, de cicuris epist. 2. lib. 2. plura.

ODYRA MESSORVM ILIA] quae ferre possint tam durum venenū, vt quidē Hor. videtur. nam allium, cibis est rusticis, & messoribus non iniucundus. Virg. Alex. *Thestylis & rapido fessis messoribus aestu Allia, serpillisumque, herbas contudit olentis*.

QVID HOC VEN. SAV.] Quid hoc est veneni, quod sauit in praecordiis? sauit, id est, aestuat: ventriculum, & totum corpus nimio calore incendit.

IN PRAECORDIIS] praecordia, vt nomen ipsum indicat, pars est corporis interior, corde anterior, & superior: sub qua sunt pulmones, vngulae bubulae speciem gerentes, & cor eis annexum, in pectore sub sinistra mamma situm: sub corde & pulmonibus saeptum est transversum ex valida membrana constans: infra sunt à dextra parte iecur: à sinistra lien. sat. 4. lib. 2. *leni praecordia multo Prolueris melius*.

NUM VIPERINVS HIS ERVOR, &c.] num me insciēte cruor viperinus his herbis incoctus est? *sefellis*, id est, latuit, & *λαθε*. *sefellis incoctus*, id est, ignorati esse incoctum. de verbo fallendi diximus ad Od. 10. lib. 1. *incoctus herbis* autem sic dictum, vt infra saty. 8. lib. 2. *Erucas videntes multis ego primus amaris Monstravi incoctura*, vt quidem olim putabam legendū. & ita Virg. Georg. 4. *Huius odorato radices incoctae Baccho*.

CANIDIA] Gratidia venefica, quam multis locis exagitat, & infectatur acerbissimis verbis Horatius, vt infra tota Oda 17. & satyr. 1. lib. 2. *Canidia Libuci, quibus est inimica venenum*.

& tota sat. 8. lib. 1. Canidiam autē nominat, quia non licebat quemquam nominatum scripto maledico, & contumelioso describere.

VT ARGONAVTA, &c.] id est, postquam Medea praec omnibus Argonautis Iasonis amore capta est, hoc illum veneno perunxit, ne à tauris illis ignem spirantibus, quos aratro iungere ab Aeta cogebatur, vlla ex parte offenderetur. Hoc dicit, non quod re vera ita fecerit Medea, vt ego quidem arbitror, sed vt alij diritatem, & inclementiam declaret. quamquam licet etiā dicere, Horatium spectasse alij vim, & naturā: quae est eiusmodi, vt venena efficiat praesentiora, certiora, atque efficaciora. Iccirco veneficiis accommodatissimum est, siue quis amicos seruare velit, siue inimicos de medio tollere. Quin etiā hoc traditum de alio est, si galli gallinacei praecellium commissuri, allium gustarint, ad pugnam animosiores, ac ferociores reddi. Idē equis paullo antequam signa cōferantur, aciesque cōcurrant, cum pane & vino datum, miram in eorum pectoribus ferociam, incredibilēque pugnae cupiditatem, & laboris tolerantiam ingenerat. Nōnulli autē ex interpretibus Pindari scribūt, Medeam Iasoni praecipisse, ne tauros, restante, & aduerso vento ageret: sed secundo vento, vt ita vis flammæ in anteriorem partem auerteretur. Itaque cōsultuit ei eadē opera, vt sulco vno cōfecto, ne ab eius extremo nouum sulcum institueret, vt solent aratores: sed ad eundem locū reuersus, vnde primū arare coepisset, sulcū secundum designaret. alij tradūt, Medeam nescio quod pharmacum cum oleo confudisse, & miscuisse, eoque Iasonem perunxisse, ne flamma quicquam in eum valere posset. hanc totā fabulā persequitur Pindarus in carmine illo elegantissimo quarto Pyth. cuius haec pauca verba mihi ascribere licet, *Αλλ' ὅτ' Αἰήτας ἀδαμάντιον ἐν μέσσοις ἔρωτον σείριλατο, καὶ βόας, οἱ φλόγ' ἀπὸ ζαυθῶν γενέων πνέον χειρομῆοιο πυρός· χαλκούς δ' ὀπλάς ἑράσασσον ἄδὸν ἀμειβομένοι· τὴς ἀραγῶν ἐν γλαί πελασσε μένος*, id est, sed vbi Aetas ferreum aratrum medio in agro statuit, taurisque, qui flammam ignis ardētis ex naribus, & faucibus spirabāt, vngulisque ferreis terram gradientes pulsabāt: eos adductos Iason solus admouit iugo. de his tauris sic Apoll. lib. 3. *δύω πέλιν τὸ ἀρῆιον ἀμφὶ μέμοντες ταύροι χαλκώποδες σείματι φλόγα φουλώοντες*, cetera vide apud eundem Apollon. de tauris illis, & de Medea amore Iasonis capta. dicemus nos quoque non nihil ad Od. 5. huius lib.

HOC DELIBVTIS VITA BONIS PELLICEM] Glaucam Creōtis filiam: de qua dicemus ad illum locum Od. 5. *cur dira barbarā minus Venena Medea valent, Quibus superbam fugit vltia pellicem Magni Creontis filiam? Cūm palla tabo munus imbutum, &c. hoc delibutis*, id est, allio imbutis, seu vnctis. hoc autem significat, nō alia re delibutam eam vestē fuisse, quam Medea Glaucā dona-

ca donauit, quā allio: quāsi allium ignem, & flammam concipere potuerit, qua illa & tota domus cōflagrarit, instar naphthae: seu olei viui, quo credibile est donū illud Medae perunctū fuisse. Glaucamque flamma subitō comprehēsa exarsisse. Plinius lib. 2. cap. 105. de naphtha, *Ita ferunt à Medea pellicem crematam, postquam sacrificatura ad aras accesserat, corona igne raptā*.

SERPENTE FUGIT ALITE.] à draconalis instructo, & pennigero vecta. notum est hoc ex Medea Euripidis in extrem. *Δέγ', ἐπιβέλει, χερσὶ δ' οὐ φαίσεις ποτε· τοῖον δ' ὄχημα πατρὸς ἡλίου πατρὸς Διδῶσιν ἡλίου, ἔρμους πολεμίας χερσὸς*, id est, dic siquid vis. manū autē tiges numquam: tale nobis vehiculū pater Sol donat, arcem, & praesidiū aduersus hostilem manum. Varro Marcip. *Dixit regi Medeam aduectam per aera in rheda anguibus*.

NEC TANTVS VM QVAM SIDERVVM, &c.] vapor apud Lucretium, & ceteros bonos scriptores semper valet idē, quod calor. Lucret. lib. 3. *Tennis enim quadam moribundos deseruit aura Mistra vapor: vapor porro trahit aera secum: Nec calor est quisquam, cui nō sit mistus & aer*. duobus nominibus vaporis, & caloris, eandem rem significat Virgil. Aeneid. 5. *leni vaporis taurinas Est vapor, & toto descendit corpore pestis*. ibid. *respirans donec vapor omnia, & omnes*. Quattuor amissio, sermata à peste carina. siderum vaporem, seu calorem nimis acrem, aestuosam impotentiam appellat. Oda 16. infra. *Nulla nocenti pecori vestigia, nullius astri Gremem astuosa torret impotentia*. huc pertinet illud Oda 1. lib. 3. *arbore nunc aquas Culpante, nunc torrentia agros Sidera*.

SITICVLVS] Jarida, siti huius, vt loquitur Virgil. Georg. 2.

NEC MVNVS HVMERIS, &c.] id est, nec id munus, quod Deianira ad Hercule mīst, Nesci Centauri cruore imbutū, vehemētiore calore humeros eius, & viscera excruciauit, quā allium, eorum, qui co vescuntur, inflāmare corpora solet. De hac tunica ad Hercule mīssa, qui plura scire volet, legat Sophoclis Trachinias, & M. Tull. Tuscul. lib. 2. vbi ali quot Sophoclis verfus, qui ad hanc rem pertinent, producūtur, ab ipso Tullio Latini facti. *sed videamus Herculem ipsum* (inquit M. Tull.) *qui cum dolore frangebatur, cum immortalitatem ipsa morte quaerebat, quas hic vocat apud Sophoclem in Trachiniis edidit, cum Deianira sanguine Centauri tinctam tunicam induisset, inhaesissetque ea visceribus, ait ille, o multa, &c. vide & annot. ad Od. 17. huius libri*.

EFFICACIS] id est, ad agendum, & efficiendum apti. *επιπρακτικῆς, δραστηρῆς, ενεργητικῆς*.

SI QVID VM QVAM TALE] nempe allium.

I OCOS E M AECENAS,] opportunē hoc loco iocofum appellauit, de Mecenatis oculis, & rebus amatoris verba facturus, vt notat Porphyrio.

MANVM PVELLA SVAVIO &c.] id est, te osculari volentem opposita manu prohibeat. In quibusdam libris veteribus scriptum est, *saui*.

EXTREMA ET IN SPONDA CVBERT.] & sefe quā longissimē abs te remoueat, neque se tibi complectendam, potendamque praebat, cum in communi tecum lecto cubabit. Sponda extrema sunt lecti latera: seu exteriores lecti partes.

IN MENAM LIBERTUM Pompeij Magni.

Od. 4.

ARGVMENTVM.

In eius, ex mutata conditione arrogantiam inuehitur.

LVPI, & agnis quātā sortitō obrigit, Tecum mihi discordia est, Ibericis peruste funibus latus, Et crura dura compede. Licet superbus ambules pecunia: Fortuna non mutat genus. Vidēsne sacra metiente te viam Cum bis* ter vlnarum toga, Vt ora vertat huc, & huc euntium Liberrima indignatio? *Sectus flagellis hic triumphalibus Praeconis ad fastidium, Arat Falerni mille fundi iugera: Et Appiam* mannis terit: *Sedilibusque magnus in primis eques Oithone contemto sedet. *Quid attinet tor ora nauium graui Rostrata duci pondere Contra latrones, atque seruilem manum, Hoc hoc tribuno militum?

LVPI ET AGNIS] Luporū & agnorum discordiam, atq; inimicitias etiam Homerus significat his verbis *ἰλ. γ. Οὐδ' ἔλκεται ἕ' ἀρνες ὁμόφρονε θυμὸν ἔχουσι*. *Αλλὰ χερσὶ φρονέσι Δι' ἀμπερες ἀλλήλοισι*, id est, neque lupi, & agni concordem animum habent. sed perpetuō inter se malē cogitāt & maleuolunt. & Plato in

Phaedro, Ως λύκοι ἀγα φίλῶσ' ὡς πᾶσι φι- λῶσιν ἐρεσῶσ', id est, ut lupi agnum amant, sic puerum amatores. verus est nescio cuius poë- tae. infra Od. 12. ut pueri crevis ἄγνα λυπος.

ΤΕΣ Μ ΜΗΝ ΔΙΣ C.] subintellige, tā- ta: ut sit, Tanta mihi tecum discordia est.

ΑΘΡΤΙΤΔ] fortitō non est fortuitō: sed hoc sēntit Horat. cūm primūm nata animalia sunt, suū cuique animalī à natura propriū quendam, & ut ita dicā, peculiarem affectū, verbi gratia, alicuius rei persecutionē vel fugam, amorē vel odiū esse attributū. suntū fortasse à veterū mo- re, qui plurimis & maximis in rebus fortibus utebantur: vnde & apud Græcos λαγρόν, & apud Latinos fortiri usurpatur pro cōicqui, atq; obtinere. Potest etiam hoc dici, fortem, quam κλῆρον Græci dicunt, idem esse, quod aliis verbis δόματα, & μοίρα à partiendo appellant, quia v- nusquisque statim ab ortu suo certam viuendi & moriendi condicionem diuinitus; aut à fati- diuifam, ac tributam consequatur. de fortibus non nihil diximus ad Odam; lib. 2. Quāta igitur inter lupos & agnos discordia est natura: tā- ta mihi tecum inimicitia intercedunt.

IBERICIS PERVSTE FVNIB.] signifi- cat, eum fuisse seruū, utpote cuius in lateribus & tergo, verberum: in curibus, vinculorum & cōpedum exstarent vestigia. Funēs Iberici au- tem è spatio intelliguntur: cuius magna est in Hispania copia. iam perisse latum, est hellenismus id est, tu, cuius latus perustum est.

ET CRVRA DVRA COMP.] & cuius cura perusta sunt duris compedibus. epist. 16. lib. 1. In manicis & compedibus duro te sub custode tenebo.

SACRAM METIENTE T B VIAM] cūm per viam sacram incedis. via sacra ad Capitolium ducit. sic autem dicta est, quod in ea scē- dus inter Romulum & Tatium iētum sit. auctor Festus Pomp. Ode 7. eodem libro ut descenderet sacra catenatis via. & saty. 9. lib. 1. Ibam fortē via sacra, sicut meus est mos.

CVM BIS TER VLNAR. TOGA] am- plissima, togæ laxitas & amplitudo diuitum est: contra arcta toga eorū, qui sunt mediocrius, aut etiā tenuioris fortunæ, ut epist. ad Loll. 2. lib. 1. Arcta decet sanum comitem toga. Porphyr. iustam togæ magnitudinem sex vlnis constituisse vult intelligi.

VT ORA VERTAT, & C.] quo pacto ho- mines prætereuntēs, in te ora vertētes indignē- tur indignationem Græci νέμωσιν, & indignari νέμωσιν vocant. quod distinguit Aristoteles ἀπὸ τῆς φθογῆς lib. 2. de moribus ad Nicomachum, his verbis, νέμωσιν λυπεῖται ἢ τῶν ἀνα- ξίως ἐπαράττουσι φθογῆς ἀπὸ τῶν ἄλλων τῶν ἢ τῶν πᾶσι λυπεῖται, id est, indignabundus, seu is, qui ad indignandum propensus est, dolet eo- rum rebus secundis, qui eis indigni sunt: inuidus hunc superans rebus omnium secundis conta-

becit. Idem propemodum scribit ἠπὸρ. β. εἰ γὰρ ἔστι τὸ νέμωσιν λυπεῖσθαι ἢ τῶ φωνοειδῶ ἀ- ναξίως ἐπαράττουσιν, ὅρα τὸν μὲν δὴλον, ὅτι οὐκ οἶόν τε ἔστι πᾶσιν ἀγαθῶς νέμωσιν, ἀλλ' ἔστι τῶν πᾶσι γὰρ δυνάμει, & c. id est, si enim indi- gnari, est dolore affici ob eius, qui prætér dignitatem & meritum videtur rem suam bene gerere, res secundas: primum quidem perspicuum est non licere ob omnia bo- na indignari, sed ob diuitias & potentiam, & c. duntaxat. & item Topic. β. νέμωσιν δὲ ὁ λυπεῖ- σθαι ἔστι τῶν τῶν κερῶν ἐπαράττουσιν, huc per- tinet locus ille Ciceronis ad Atticū lib. 5. nō fa- tis explicatus. ut libet, sed plane gaudeo, quoniam τὸ νέμωσιν interest τῆς φθογῆς. ut libet (inquit M. Tull.) sed plane gaudeo, videlicet Hirrum repul- sam tulisse. erat enim indignus eo honore, quē petebat, nempe augurato. Itaque si eū obtinuis- set, ego merito indignatus essem, neque propter meam indignationem, inuidere ei honorem di- cendus essem. differt enim τὸ νέμωσιν, quod in- dignari Latine dicimus, ab eo, quod est inuide- re, seu φθογῆς, ut Græci nominant. Atq; hūc qui- dem locum sic arbitror esse explicandum, nō, ut alij interpretantur, interest, id est, vtile est, & c. nam illud interest, pro differt, est positum, ut Aca- demic. 2. qui illa visa, & quibus omnia decreta sunt na- ta, negant quicquid à falsis interesse. Plutarchus præ- terea, ut mihi indicauit German. Valens, libello τῆς ἠθικῆς ἀρετῆς, his Aristotelis sententia scribit: ὅτι πολλὸν ἡγοροῦνται τὸ τῆς πα- θῶν θράμματα τῶ λογισμῶ συμπαρόντα, & ὁμοιωτικῶν τῶν ἀρετῶν, ὁ θυμὸς ἀνδρείος μέτριος ὄν, ἢ μισοπονητῆ τῆ δειμαρσύνη, & ἢ νέμωσιν ἢ τῶν παρ' ἀξίαν ἐπαράττουσιν τῆ ἠπτιμέλει, & ἢ ἡγετησῆ ἀφρόνῳ, id est, quibus multo vtiliores sunt affectuum alumni impet- tus, cūm rationi prestō sunt, & virtutes adiutā: ut animi excaescētia fortitudinem acquir, im- probitatis odium ad iustitiam valet, indignatio ad eorum, qui prætér meritum fortunati sunt, obiurgationem & monitionem excitat.

SECTVS FLAGELLIS HIC] μίμωσις est orationis eorum, qui indignantur, hunc Me- nam esse tribunum militum, sumtuosissimis & mollissimis vestibus collucēre, tot agri iugera possidere, in quatuordecim ordinibus sedere, cūm cuius Romanus nō sit. Nam triuiri capi- tales de maleficio eorum cognoscebant, qui ci- ues Romani non erant, id est, aut peregrini, aut serui: eosque flagellis discēari, ac verberari iu- bebant. idem Treuiri dicebatur. Erant & triu- iri, seu treuiri monetales, qui his litteris signifi- cabantur, III V. A A A F. id est, Treuiri auro, argento, ari stando fundendo: vnde natus iocus Ciceronis in epist. ad Trebat. Treuiros vites cen- seo: audio capitale esse: malleum auro, argento, ari essent, & c. id est, Treuiros populos Belgis & Germanis interiectos vites cenfeo. audio esse bellicosos & pugnaces. malle esse monetales, id est, pecu- niosi & locupletes, ut eorum spoliis, & præda te locupletare

locupletare posses. Atque hæc ex Bembo.

PRÆCONIS AD FASTIDIV M] vsque ad fatietatem præconis, qui absentibus, aut etiā aliud agentibus triumuiris hūc Menam aliqua- do flagellis discēcandum curauit, & satiatius ver- beribus licetorem finem cadendi facere iussit.

ARAT FALERNI MILLE F. IVG.] indignum, libertū impurū tot agri iugera, præ- fertim Campani, arare.

ET APP. MANNIS TERIT] & vctus equis breuibus, & ad delicias & luxū fortuna- torum hominum accommodatis, viam Appiam peregritat. Epist. 7. lib. 1. Impositus manni aruum calumque Sabinum Non cessat laudare.

SEDIL. QVE MAGN. IN PRIMIS EQ. OT H.] in primis sedilibus, id est, in primis ordinibus. L. Roscius Otho legem tulit, ne quis equestris ordinis esse posset, qui quadringenta millia sestertium non haberet, & ut equitibus Rom. solis in quattuordecim ordinibus, & se- paratiū à plebe ludos spectare liceret. excepti autem erāt duo primi tribunus. Icirco hūc Me- nam dicit lege Roscia contenta, in primis sedi- libus sedere, qui esset indignus tribunatu. De hoc Roscio Othone sic M. Tull. in orat. pro Mu- ræna. L. Otho vir fortis, meus necessarius, equestri ordini restituit non solum dignitatem, sed etiam voluptatem. Idem Philipp. 2. Illud tamen audacia tua, quod sedi- sti in quattuordecim ordinibus, cūm esset lege Roscia deco- ratoribus certus locus constitutus, quamvis quis fortuna vitio, non suo decoxisset. Horat. epist. 1. ad Mæcen. lib. 1. Roscia dic sodes, melior lex, an puerorum Nænia, que regnum recte facientibus offert?

TOT ORA NAVIVM, & C.] tot hancis rostratas.

CONTRA LATRONES] contra piratas, cūm hic ipse Mena pirata esset, ut eum appellat Plutarch. in Antonio.